609/2022, de autoria da Vereadora Ana Maria Ferreira Proença, solicitando informar a previsão de 
implantação do novo Piso Nacional para os Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às 
Endemias e Zoonoses, temos a informar: 

A Secretaria Municipal de Recursos Humanos está ciente da alteração na tabela salarial nível 
74 de R$ 1.550.00 (mil quinhentos e cinquenta reais) para R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e 
quatro reais). 

Porém, o Controle Interno aguarda liberação do recurso pelo Governo Federal aos Municípios, 
que até a presente data não foi repassado. 

Anexo, detalhamento do recurso mensal, que continua o mesmo desde dezembro de 2021. Este 
recurso chega sempre no início do mês, por essa razão aguardamos o mês de junho para que seja